di Cilacap (1987), Seminar Lajnah

Falakiyah NU di Pelabuhan Ratu

Sukabumi (1992), Seminar Penyerasian

Metode Hisab dan Rukyat di Jakarta

(1993), dan Rapat P leno VI PBNU di

Jakarta (1993), yang akhirnya

dituangkan dalam Keputusan PBNU

No. 311/A.II.04.d/1994 tertanggal 1

Sya’ban 1414 H/13 Januari 1994 M,

dan Muktamar NU XXX di Lirboyo

Kediri (1999).
10

Di kalangan NU, kata hilal

(new moon) yang terdapat dalam QS. al-

Baqarah [2]: 189 dianggap paling tegas

dan kuat sebagai landasan beristinbath.

Dengan kata lain, rukyat merupakan

landasan utama bagi NU dalam

perkembangan ilmu falak pada zaman

keemasan Islam. Para ahli terdahulu

melakukan pengamatan secara serius

dan berkelanjutan yang akhirnya

menghasilkan zij-zij (tabel-tabel

astronomis) yang terkenal dan hingga

kini masih menjadi rujukan, seperti Zij

al-Jadid karya Ibnu Shatir (1306 M/706

H), dan Zij Jadid Sultani karya Ulugh

Beg (1394-1449 M/797-853 H).
11

Dalam prakteknya, penetapan

awal bulan qamariah seperti awal

Ramadhan, Syawal dan dzhulhijjah di

Indonesia adalah penetapan atau sidang

itsbat pemerintah yang dalam hal ini

dilakukan oleh Kementrian Agama RI.

Pemerintah dalam menetapkan awal

bulan qamariah juga mengikuti atas

Muhammadiyah. Bahkan, NU dengan

pemerintah juga pernah berbeda dalam

menetapkan awal bulan qamariah.

Dalam beberapa kasus, bulan yang

masih dibawah ufuk menurut

perhitungan astronomi dilaporkan

terlihat dan diambil sebagai dasar

penetapan awal bulan, hal ini terjadi

pada penetapan Idul Fitri tahun 1413

H/1993 M. Namun sejak tahun 1994,

PBNU telah membuat pedoman bahwa

kesaksian hilal bisa ditolak bila semua

ahli hisab sepakat menyatakan hila l

tidak mungkin dirukyat. Secara lebih

tegas dinyatakan bahwa kesaksian

rukyatul hilal bisa ditolak bila tidak

didukung ilmu pengetahuan atau hisab

yang akurat. Dalam konteks ini,

progresifitas pandangan NU dapat

dibaca dengan tidak mengabaikan ilmu

pengetahuan dan teknologi yang

berkembang.

Contoh kasus yang pernah

terjadi adalah penolakan pada

penentuan Idul Fitri tahun 1418 H/1998

M dalam sidang itsbat pemerintah yang

menolak kesaksian Cakung dan

Bawean. Saat itu hilal masih di bawah

kriteria imkan al-rukyat 2 derajat.

Namun prinsip itu belum secara

konsisten berjalan dilakukan karena

PWNU justru menerima kesaksian

tersebut. Namun, dalam perjalanannya,

kapitalis.

Dalam tubuh NU, pada tahun

1412 H, NU menetapkan Idul fitr i

berbeda dengan keputusan pemerintah.

Sikap NU yang berbeda dengan

keputusan pemerintah ini menunjukkan

bahwa NU tidak konsisten dengan hasil

keputusan Munas Alim Ulama NU di

Sukerojo Situbondo pada tanggal 6

Rabiul Awal 1404 H/21 Desember 1983

M yang menyatakan bahwa keputusan

pemerintah jika berdasar pada hisab

maka tidak wajib diikuti. Namun, NU

justru tidak menerima keputusan

pemerintah pada penetapan awal

Syawal tahun 1412 H yang berdasar

pada istikmal (penyempurnaan tiga

puluh hari). Sedangkan pada tahun 1423